[image: ]

Об утверждении Правил использования средств и основных условий бюджетного кредитования акционерного общества "Национальный управляющий холдинг "Байтерек"
Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 апреля 2016 года № 251
[bookmark: z1]

      В соответствии с пунктом 2 статьи 180 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года, статьей 16 Закона Республики Казахстан от 30 ноября 2015 года «О республиканском бюджете на 2016 - 2018 годы» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемые:

      1) Правила использования средств бюджетного кредитования акционерного общества «Национальный управляющий холдинг «Байтерек»;

      2) основные условия бюджетного кредитования акционерного общества «Национальный управляющий холдинг «Байтерек».

      2. Министерствам финансов, по инвестициям и развитию Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) заключение кредитного договора с акционерным обществом «Национальный управляющий холдинг «Байтерек»;

      2) контроль за выполнением основных и дополнительных условий кредитования;

      3) контроль и мониторинг целевого и эффективного использования, погашения и обслуживания бюджетного кредита.

      3. Акционерному обществу «Национальный управляющий холдинг «Байтерек» ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять информацию об освоении кредита в министерства финансов, по инвестициям и развитию Республики Казахстан.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство по инвестициям и развитию Республики Казахстан.

      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр

      Республики Казахстан                    К. Масимов
Утверждены

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 28 апреля 2016 года № 251

Правила

использования средств бюджетного кредитования акционерного

общества «Национальный управляющий холдинг «Байтерек»

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила использования средств бюджетного кредитования акционерного общества «Национальный управляющий холдинг «Байтерек» разработаны в соответствии со статьей 16 Закона Республики Казахстан от 30 ноября 2015 года «О республиканском бюджете на 2016-2018 годы», постановлением Правительства Республики Казахстан от 8 декабря 2015 года № 972 «О реализации Закона Республики Казахстан «О республиканском бюджете на 2016 – 2018 годы» и определяют порядок использования средств бюджетного кредитования акционерного общества «Национальный управляющий холдинг «Байтерек» (далее – АО «НУХ «Байтерек»).

2. Порядок использования средств бюджетного кредитования

      2. Министерство по инвестициям и развитию Республики Казахстан производит перечисление средств бюджетного кредита АО «НУХ «Байтерек» по республиканской бюджетной программе 206 «Кредитование АО «Национальный управляющий холдинг «Байтерек» с последующим кредитованием АО «Ипотечная организация «Казахстанская ипотечная компания» на строительство арендного жилья» на основании кредитного договора и в сроки согласно индивидуальному плану финансирования.

      3. АО «НУХ «Байтерек» предоставляет кредит акционерному обществу «Ипотечная организация «Казахстанская ипотечная компания» (далее – АО «ИО «КИК») на строительство арендного жилья в сроки, предусмотренные кредитным договором между АО «НУХ «Байтерек» и АО «ИО «КИК».

      4. АО «ИО «КИК» использует средства бюджетного кредита в соответствии с бюджетным законодательством на строительство арендного жилья, законодательством о государственных закупках и Программой  развития регионов до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 июня 2014 года № 728.

      5. АО «НУХ «Байтерек» обеспечивает целевое и эффективное использование средств бюджетного кредитования.
Утверждены

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 28 апреля 2016 года № 251

Основные условия бюджетного кредитования акционерного общества

«Национальный управляющий холдинг «Байтерек»
      Для предоставления кредита акционерному обществу «Национальный управляющий холдинг «Байтерек» (далее – заемщик) устанавливаются следующие основные условия:

      1) размер кредита составляет 19092292000 (девятнадцать миллиардов девяносто два миллиона двести девяносто две тысячи) тенге;

      2) кредит предоставляется заемщику в тенге на условиях срочности, платности и возвратности сроком на 30 (тридцать) лет, по ставке вознаграждения, равной 0,1 % годовых;

      3) выделение из республиканского бюджета кредита осуществляется путем единовременного перечисления всей суммы кредита на счет заемщика;

      4) период освоения составляет 2 (два) года со дня перечисления кредита на счет заемщика;

      5) выплата начисленного вознаграждения по кредиту осуществляется 1 (один) раз в год (первая выплата начисленного вознаграждения производится по истечении 1 (одного) года со дня перечисления средств кредита на счет заемщика);

      6) погашение основного долга по кредиту осуществляется заемщиком равными долями с 2027 года по истечении льготного периода, который составляет 10 лет;

      7) целью предоставления бюджетного кредита является последующее кредитование заемщиком акционерного общества «Ипотечная организация «Казахстанская ипотечная компания» со ставкой вознаграждения 0,15 % годовых со сроком на 30 (тридцать) лет на строительство арендного жилья.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14